



## 平成15年(2003年)12月期 決算短信補足説明資料

1. 平成15年度(連結)損益計算書
2. 平成15年度損益計算書 主な増減内訳
3. 平成15年度(連結)貸借対照表
4. 平成16年度(連結)業績見通し
5. 平成16年度損益計算書 主な増減内訳
6. 単体(サッポロホールディングス)業績及び見通し
7. 【参考】主な売上数量
8. 財務ハイライト

2004年2月

**サッポロホールディングス株式会社**

コード番号 2501

URL <http://www.sapporoholdings.jp/>

## 平成15年度期末決算（連結要約）

### 連結損益計算書（要約）

（単位：億円）

	平成15年度	平成14年度	増減	増減率
酒類事業	3,419	3,745	325	8.7%
飲料事業	651	705	53	7.6%
外食事業	265	280	14	5.2%
不動産事業	334	249	84	33.7%
その他	124	136	12	9.2%
売上高	4,795	5,117	322	6.3%
酒類事業	45	59	14	24.1%
飲料事業	8	0	9	-
外食事業	10	3	7	-
不動産事業	135	73	61	84.1%
その他	2	0	3	-
全社	24	21	3	-
営業利益	133	109	23	21.4%
営業外収益	18	16	2	14.7%
営業外費用	84	102	18	17.9%
経常利益	67	23	44	186.8%
特別利益	198	17	181	1,059.6%
特別損失	243	74	169	225.2%
税引前利益	22	33	56	-
当期利益	24	11	12	106.5%

前期のセグメント別の業績については当期の新セグメントに組替えて表示しています。

（連結）	平成15年度	平成14年度	増減	増減率
金融負債残高	3,233	3,643	409	11.2%
設備投資（支払ベース）	88	119	30	25.9%
減価償却費	284	314	30	9.6%
投下資本事業利益率	3.1%	2.1%	/	/

平成15年度期末決算（連結）

主な利益増減要因

は利益減少要因

（単位：億円）

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	8		
限界利益	148	数量減 品種構成 発泡酒値下げ スミノアイ・スーパークリア 原材料費 その他	137 20 35 10 9 3
固定費その他	140	販促費減 生産集中 人件費減 一般経費減 設備費減	52 31 19 18 20
ワイン洋酒	2	輸入ワイン売上数量減他	2
その他	3		
酒類事業	14		
飲料事業	9	売上数量減・品種構成 固定費減	14 5
外食事業	7	売上減	7
不動産事業	61	販売 賃貸	65 3
その他事業	3	ホテル	3
全社	3	下期ホールディングス経費他	
<b>営業利益増減額</b>	<b>23</b>		
営業外収支	20	金融収支（ 68 52） その他（ 17 12）	15 5
<b>経常利益増減額</b>	<b>44</b>		
特別損益	11	固定資産売却益（ 1 186） 固定資産売却・除却損（ 31 229） 投資有価証券評価損減少（ 36 4） 投資有価証券売却益（ 4 11） その他（ 5 10）	185 198 32 7 15
法人税等増減額	43		
<b>当期利益増減額</b>	<b>12</b>		

## 平成15年度期末決算（連結）

### 貸借対照表（要約）

（単位：億円）

	平成15年度	平成14年度	増減	増減率
流動資産	1,345	1,550	204	13.2%
現預金	85	99	14	14.4%
売上債権	732	745	13	1.8%
棚卸資産	248	290	41	14.3%
その他	278	414	135	32.8%
固定資産	4,961	5,624	663	11.8%
固定資産	4,326	4,967	640	12.9%
投資等	634	657	23	3.6%
資産合計	6,306	7,174	868	12.1%
流動負債	1,951	2,817	865	30.7%
仕入債務	312	373	61	16.4%
短期金融負債	441	1,301	860	66.1%
その他	1,198	1,142	55	4.9%
固定負債	3,480	3,240	240	7.4%
長期金融負債	2,792	2,541	250	9.9%
退職給付引当金	170	165	5	3.6%
その他	517	533	16	3.0%
負債合計	5,432	6,057	624	10.3%
少数株主持分	0	52	51	99.6%
資本合計	873	1,065	191	18.0%
負債、資本合計	6,306	7,174	868	12.1%

### 事業会社別貸借対照表（要約）

（単位：億円）

平成15年度	サッポロ ビール	サッポロ 飲料	サッポロ ライオン	恵比寿ガーデン プレイス
流動資産	1,040	164	38	53
固定資産	2,165	35	128	2,419
資産計	3,206	200	167	2,473
流動負債	1,779	129	32	169
固定負債	1,119	19	30	2,005
（うち、借入金）	1,142	-	12	1,933
資本計	307	50	104	298
負債・資本計	3,206	200	167	2,473

## 平成16年度業績見通し(連結)

### 損益計算書(要約)

(単位:億円)

	平成16年度 見通し	平成15年度	増減	増減率
酒類事業	3,461	3,419	41	1.2%
飲料事業	680	651	28	4.3%
外食事業	275	265	9	3.6%
不動産事業	229	334	105	31.5%
その他	129	124	5	4.0%
売上高	4,770	4,795	25	0.5%
酒類事業	52	45	6	15.4%
飲料事業	5	8	14	-
外食事業	2	10	12	-
不動産事業	54	135	80	59.5%
その他	0	2	3	-
全社	14	24	10	-
営業利益	100	133	33	25.0%
酒類事業	31	-	-	-
飲料事業	1	-	-	-
外食事業	0	-	-	-
不動産事業	40	-	-	-
その他	17	-	-	-
営業外損益	54	65	11	-
経常利益	46	67	21	32.2%
酒類事業	1	-	-	-
飲料事業	0	-	-	-
外食事業	0	-	-	-
不動産事業	5	-	-	-
その他	1	-	-	-
特別損益	6	45	39	-
税引前利益	40	22	17	76.2%
当期利益	22	24	2	8.8%
金融負債残高	3,104	3,233	129	4.0%
設備投資	111	88	23	26.9%
減価償却費	258	284	26	9.2%
投下資本事業利益率	2.3%	3.1%		

平成15年度は分割前の業績が含まれているため、一括で表示しております。

「その他」にはサッポロホールディングスが含まれております。

平成16年度業績見通し(連結)

主な利益増減要因

は利益減少要因

(単位：億円)

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	14		
限界利益	16	数量増・品種構成 原材料費 その他	20 7 3
固定費その他	2	生産集中 販促費増 人件費他	17 25 6
ワイン洋酒	2	数量増・品種構成 販促費増 その他	12 8 2
その他	1		
酒類事業	16		
飲料事業	14	数量増・品種構成 コスト削減	3 11
外食事業	12	新業態・改装店 コスト削減	4 8
不動産事業	80	販売 賃貸	85 5
その他事業	3	ホテル収益増	3
<b>営業利益増減額</b>	<b>33</b>		
営業外収支	11	金融収支( 52 47 ) 棚卸資産償却損( 17 12 )	5 5
<b>経常利益増減額</b>	<b>21</b>		
特別損益	39	固定資産売却益( 186 9 ) 固定資産売却除却損( 229 14 ) その他( 2 0 )	178 215 2
法人税等増減額	19		
<b>当期利益増減額</b>	<b>2</b>		

前ページ「全社」の営業増益は、昨年の事業再編により従来の共通費が各事業に配賦されたために生じたものですので、「酒類事業」及び「ビール等」に合算して表示しております。

## 単体（サッポロHD）実績及び業績見通し

### 損益計算書（要約）

（単位：億円）

	平成16年度 見通し	平成15年度	増減
営業収益	30	1,750	1,720
営業利益	13	30	44
経常利益	31	51	82
税引前当期利益	29	63	93
当期利益	21	44	65

（単位：億円）

	平成16年度見通し			平成15年度		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期
売上高				1,735		1,735
事業会社運営収入	16	13	30		14	14
営業収益	16	13	30	1,735	14	1,750
売上原価				1,355		1,355
販管費	8	7	16	418	7	425
営業利益	8	5	13	38	7	30
金融収支	9	8	17	23	11	11
その他営業外損益	0	0	0	9	1	8
経常利益	17	13	31	70	19	51
特別損益	2	3	1	34	22	12
税引前当期利益	19	10	29	105	42	63
法人税等	5	3	8	4	23	18
当期利益	13	7	21	110	65	44

平成15年7月1日付けで純粋持株会社に移行しておりますので、  
 上期は分割前のサッポロビール社の実績になります。

## 【参考】主な売上数量

### ビール・発泡酒

(単位：万函/大瓶換算)

	平成16年度 見通し	前年比	平成15年度	前年比
サッポロ生ビール黒ラベル	2,750	91%	3,031	86%
エビス計	1,030	103%	1,002	117%
エビス	860	101%	856	100%
エビス黒	170	116%	146	
ギネス	46	144%	32	106%
ビール計	3,970	94%	4,243	92%
生搾り計	2,000	93%	2,155	108%
北海道生搾り	1,610	86%	1,864	93%
生搾りブランド(その他)	390	134%	291	
発泡酒計	2,050	83%	2,467	81%
ドラフトワン	1,000		21	
調整 下記参照	120			
ビール・発泡酒・ドラフトワン合計(+ + +)	6,900	103%	6,731	88%
ビール・発泡酒合計(+)	6,020	90%	6,710	88%
発泡酒+ドラフトワン合計(+)	3,050	123%	2,489	82%

国内でのビール・発泡酒売上数量になります。

調整について：今年度は「黒ラベル」「生搾り」「ドラフトワン」「エビス」という異なる価格帯のメインブランドを前面に押し立て、それぞれにそのポテンシャルを追求していきます。しかし、特にドラフトワンという全くの新ジャンル商品に対するカニバリなどの不測の要因があるため、経営全体では、その不確定要素に備える経営計画が必要となります。そのため、どのジャンルと決めない「調整枠」を設定し、経営計画の安定性を高めることとしました。

(単位：万函/在姿)

	平成16年度 見通し	前年比	平成15年度	前年比
スミノフアイス	76	167%	45	
スーパークリア	50	105%	48	

### ワイン・洋酒

(単位：万函)

	平成16年度 見通し	前年比	平成15年度	前年比
国産ワイン	147	107%	137	104%
輸入ワイン	78	130%	60	94%
ワイン計	225	114%	197	101%
洋酒	58	112%	52	100%
ワイン・洋酒計	283	114%	249	100%

### 飲料水

(単位：万函)

	平成16年度 見通し	前年比	平成15年度	前年比
飲料水	3,600	106%	3,395	92%



## 財務ハイライト（平成10年～平成15年）

### 連結決算

（単位：億円）

	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度
売上高	6,057	5,729	5,640	5,572	5,117	4,795
営業利益	111	169	162	197	109	133
経常利益	4	80	85	94	23	67
当期利益	111	44	13	43	11	24
総資産	8,414	8,080	7,646	7,296	7,174	6,306
株主資本	999	1,031	1,033	1,059	1,065	873
金融負債残高			3,999	3,728	3,643	3,233
設備投資			310	126	119	88
減価償却費			332	323	314	284